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ករបក្រ យ ងសំខន ់
របយករណ៍េនះ បក្រ យពីសូចនករេសដ្ឋកិចចមយួចំនួនេនកមពុជ និងប ្ត
្របេទសជៃដគូពណិជជកមម េ យេធ្វើករេ្រប បេធៀបតួេលខកនុងែខថមីៗេនះ ជមយួ
នឹងែខមុនៗ។ 

កនុងែខវចិឆកិ ២០១២ ចំនួនេភញ វេទសចរមកដល់សរុប េកើន ១៥% េធៀបនឹង
ែខមុន (២៦% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) កនុងេនះ េភញ វមកលំែហេកើន ១៧% (២២% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) េភញ វមកកនុងបំណងេផ ងៗ េកើន ២៩% (៣៥៤% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) រឯី េភញ វមកេធ្វើជំនួញ ធ្ល កចុ់ះ ២២% ប៉ុែន្តេកើន ២២% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន។ េនែខដែដល តៃម្លអនុមតិគេ្រមង ងសងស់រុបេនភនេំពញ 
ធ្ល កចុ់ះ ៦០,៨% េធៀបនឹងែខមុន (៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម 
៤៣,៥ នដុ ្ល រ កនុងេនះ តៃម្លអនុមតិគេ្រមង ងសងភូ់ម្ិរគឹះនិងផទះ ធ្ល កចុ់ះ 
៨,៧% មក្រតឹម ១២,៩ នដុ ្ល រ តៃម្លអនុមតិផទះែល្វង ធ្ល កចុ់ះ ១២,៦% 
មក្រតឹម ១១,៨ នដុ ្ល រ េហើយ តៃម្លអនុមតិគេ្រមងេផ ងៗ ធ្ល កចុ់ះ ៧៦,៥% 
មក្រតឹម ១៩,៨ នដុ ្ល រ។  

កនុងែខវចិិឆកេនះែដរ សនទស នៃ៍ថ្លទំនិញេ្របើ្របស់(្រគបម់ុខទំនិញ) ធ្ល កចុ់ះ ០,២% 
េធៀបនឹងែខមុន (ែតេកើន ១,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) កនុងេនះ ៃថ្លេសប ង រ 
និងេភសជជៈគម នជត្ិរ  ធ្ល កចុ់ះ ០,៧% (េកើន ១,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) 
ៃថ្ល ន កេ់ននិងទឹកេភ្លើង េកើន ០,៤% (២,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) េហើយ
ៃថ្លសេម្ល កបំពក ់និងែសបកេជើង េនេថរ ប៉ុែន្ល េកើន ៣,១% េបើេធៀបនឹងឆន មុំន។  

កនុងែខធនូ េ្របង ំង េឡើងៃថ្ល ០,២% េធៀបនឹងែខមុន (៥,៤% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) ដល់ ៥២៨៦,៧េរៀល/លីត។  េ្របងម៉សូត ធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៧% (េកើន ២,៨% 
េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៥១០០េរៀល/លីត។ កនុងែខដែដល ្របកេ់រៀល 
េឡើងៃថ្ល ០,១% ទល់នឹង្របកដុ់ ្ល រ េធៀបនឹងែខមុន (១,០% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) េហើយេឡើងៃថ្ល ០,១% ទល់នឹង្របកប់តៃថ (០,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) 
និង ០,១% ទល់នឹង្របកដុ់ងេវៀត ម។ កនុងែខកញញ  ច្់របកង់យ្រសួល 
ធ្ល កចុ់ះ ០,៥% េធៀបនឹងែខមុន (េកើន ១៨,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម 
២៦.៨៦៤,១ពន់ នេរៀល េហើយ ្រទពយសកមមបរេទសសុទធ ធ្ល កចុ់ះ ១,៦% 
(េកើន ៤,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម  ១៨.៤៦៣,៨ពន់ នេរៀល។ 
ឥណទនវស័ិយឯកជន េកើន ២,៨% (៣០,៥ េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ 
២១.៣៩៨,២ពន់ នេរៀល។  

ករនចូំលែដកែថប េកើន ៤៧,៨% េធៀបនឹងែខមុន (២១៩,៩% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) ដល់ ៩,៣ នដុ ្ល រ េហើយ ករនចូំលសីុមង៉ត់ ៍ េកើន ៥,៧% (៧២,៩% 
េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៦,៤ នដុ ្ល រ។ ករនចូំលសមភ រៈសំណង ់ធ្ល កចុ់ះ 
៤៣% (១១,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៤ នដុ ្ល រ។ កនុងែខដែដល 
ករនេំចញសេម្ល កបំពក ់ (្រគប្់របេភទ) េកើន ២០,៣% េធៀបនឹងែខមុន 
(១៩,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៣៦៣,៣ នដុ ្ល រ េហើយករនេំចញ
ែសបកេជើង េកើន ៤៥,៣% (៤៦,១% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ២៩,៩ ន
ដុ ្ល រ។ ករនេំចញផលិតផល យនភណ័្ឌ េផ ងេទៀត េនេថរ េធៀបនឹងែខមុន  
ប៉ុែន្តេកើន ៣៧,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន ដល់ ៥,៣ នដុ ្ល រ ។ កនុងែខវចិិឆក 
ករនចូំលេ្របងម៉សូត េកើន ៦,៩% េធៀបនឹងែខមុន (៣៦,៥% 
េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៤៦,១ នដុ ្ល រ។ ករនចូំលេ្របងម៉សូតេខម  
ធ្ល កចុ់ះ ១៤,៤% (៥៨,១% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ៣,១ នេរៀល។ 
ករនចូំលេ្របង ំង េកើន ៨,០% េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ២៧,៧ នដុ ្ល រ 
ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ២,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ 

កនុងែខតុ  ចំណូលចរន្តសរុបរបស់រ ្ឋ ភបិល ធ្ល កចុ់ះ ៣,៨% េធៀបនឹងែខមុន 
មក្រតឹម ៥៦៤,៨ពន់ នេរៀល ប៉ុែន្តេកើន ១៧,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 
ចំណូលពនធកនុង្រសុក ធ្ល កចុ់ះ ៣,៨% (េកើន ១៤,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) 
មក្រតឹម ៣៦៧,២ពន់ នេរៀល និង ចំណូលមនិែមនពនធ ធ្ល កចុ់ះ ៩,៦% (េកើន 

Highlights 

This report highlights a number of economic indicators of 
Cambodia and its partners. It compares recent figures with 
those of earlier periods. 

Total foreign visitor arrivals in November rose 15 percent 
from the preceding month (26 percent year on year). 
Holiday arrivals went up by 17 percent (22 percent year on 
year) and “other” arrivals by 29 percent (354 percent year 
on year). Business arrivals dropped by 22 percent, but year 
on year increased by 22 percent. In the same period, the 
total value of construction approvals in Phnom Penh went 
down 60.8 percent from a month earlier (9 percent year on 
year) to USD43.5 m. The value of villa and house 
approvals dropped by 8.7 percent from a month earlier to 
USD12.9 m, of flats by 12.6 percent to USD11.8 m and of 
“other” by 76.5 percent to USD19.8 m.  

In November, the consumer price index (all items) 
decreased by 0.2 percent from the previous month (1.6 
percent increase year on year). Prices of food and non-
alcoholic beverages decreased by 0.7 percent (1.2 percent 
rise year on year). Prices of housing and utilities increased 
by 0.4 percent (2.5 percent year on year). Prices of 
clothing and footwear remained unchanged, but year on 
year rose by 3.1 percent.  

In December, the price of gasoline rose by 0.2 percent 
from the preceding month (5.4 percent year on year) to 
KHR5286.7/litre. The price of diesel fuel declined by 0.7 
percent (2.8 percent rise year on year) to KHR5100/litre. 
In the same month, the riel appreciated 0.1 percent from a 
month earlier against the US dollar (1.0 percent year on 
year), 0.1 percent against the Thai baht (0.5 percent year 
on year), and 0.1 percent against the Vietnamese dong. In 
September, liquidity dropped by 0.5 percent from a month 
earlier (18.5 percent rise year on year) to KHR26,864.1 bn 
and net foreign assets by 1.6 percent (4.3 percent increase 
year on year) to KHR18,463.8 bn. Private sector credit 
went up 2.8 percent (30.5 percent year on year) to 
KHR21,398.2 bn.   

Imports of steel in November rose by 47.8 percent from 
the preceding month (219.9 percent year on year) to 
USD9.3 m and of cement by 5.7 percent (72.9 percent year 
on year) to USD6.4 m. Imports of construction equipment 
declined by 43 percent (11.6 percent year on year) to 
USD4 m. In the same month, exports of clothing (all 
kinds) went up 20.3 percent from a month earlier (19.3 
percent year on year) to USD363.3 m and of shoes by 45.3 
percent (46.1 percent year on year) to USD29.9 m. Exports 
of other textile products remained unchanged from the 
previous month, but year on year increased 37.7 percent to 
USD5.3 m. In November, imports of diesel fuel rose by 
6.9 percent from the previous month (36.5 percent year on 
year) to USD46.1 m. Imports of fuel oil dropped by 14.4 
percent (58.1 percent year on year) to USD3.1 m. Imports 
of gasoline went up 8.0 percent from a month earlier to 
USD27.7 m, but year on year declined by 2.5 percent.    

In October, total government current revenue declined 3.8 
percent from a month earlier to KHR564.8 bn, but year on 
year rose by 17.2 percent. Revenue from domestic taxes 
decreased by 3.8 percent (14.7 percent rise year on year) to 
KHR367.2 bn and from non-taxes by 9.6 percent (35.8 
percent increase year on year) to KHR90.6 bn. Import and 
export tax revenue increased by 1.9 percent from the 
preceding month (12.9 percent year on year) to KHR107 
bn. Total current expenditure went up 33.6 percent from 
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៣៥,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៩០,៦ពន់ នេរៀល។ ចំណូលបនពី
ពនធនេំចញ និងនចូំល េកើន ១,៩% េធៀបនឹងែខមុន (១២,៩% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) ដល់ ១០៧ពន់ នេរៀល។ ចំ យចរន្តសរុប េកើន ៣៣,៦% េធៀបនឹង
ែខមុន (៣២,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៤៥៩,៦ពន់ នេរៀល។ ចំ យ
េលើេបៀវត រ ៍េកើន ៦៤,១% េធៀនឹងែខមុន (១៤៦,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ 
១៨៥,៥ពន់ នេរៀល និង ចំ យេលើេស េផ ងៗ េកើន ១២,៥% (២៥,៨% 
េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ១៧៩ពន់ នេរៀល។ ចំ យេលើឧបតថមភធន និង
ជំនួយសងគមកិចច េកើន ៣២,២% ដល់ ៩៥,១ពន់ នេរៀល ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ 
២៦,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 

កនុងែខវចិឆកិ អងករៃថ េឡើងៃថ្ល ៣,៨% េធៀបនឹងែខមុន (ធ្ល កចុ់ះ ៣,៨% េធៀបនឹង
មយួឆន មុំន) ដល់ ៧០៣,៥ដុ ្ល រ/េ ន េហើយ េកសូ៊ េឡើងៃថ្ល ០,៩% (ធ្ល កៃ់ថ្ល 
២៧,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ២៦២៩,៥ដុ ្ល រ/េ ន។ េម ដឡូំងេឈើៃថ 
ធ្ល កៃ់ថ្ល ៣%  េធៀបនឹងែខមុន (១៤,១% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ២៩៨
ដុ ្ល រ/េ ន។ កនុងែខដែដល េកសូ៊េវៀត ម ធ្ល កៃ់ថ្ល ០,២% េធៀបនឹងែខមុន 
(៩,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ២៦៩២,៣ដុ ្ល រ/េ ន និង ្រគប់ ្វ យ
ចនទីធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,៤% (២៤,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៦១៥០ដុ ្ល រ/
េ ន។ អងករេវៀត ម េឡើងៃថ្ល ២,៣% េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ៤៨៥,៨ដុ ្ល រ/
េ ន ប៉ុែន្តធ្ល កៃ់ថ្ល ១៨,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 

កនុងែខវចិឆកិ ករនេំចញអងករៃថ ធ្ល កចុ់ះ ២០,៩% េធៀបនឹងែខមុន (៣,៨% េធៀប
នឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៤៦៦,៩ នដុ ្ល រ  េហើយករនេំចញេកសូ៊ធមមជតិ 
និងជរ័ធមមជតិ ធ្ល កចុ់ះ ០,៣% (២៩,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម 
៦៦៥,៧ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញេម ដំឡូងេឈើ ធ្ល កចុ់ះ ៥,៨% េធៀបនឹង
ែខមុន មក្រតឹម ២០១,៦ នដុ ្ល រ ែតេកើន ២៨,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 
កនុងែខដែដល ករនេំចញេកសូ៊េនេវៀត ម ធ្ល កចុ់ះ ៥,៤% េធៀបនឹងែខមុន 
(៣៤,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ២៤៥ នដុ ្ល រ េហើយ ករនេំចញ
្រគប់ ្វ យចនទី ធ្ល កចុ់ះ ១២,១% (១០,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម 
១២៣ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញអងករេនេវៀត ម ធ្ល កចុ់ះ ៦,៤% េធៀបនឹង
ែខមុន មក្រតឹម ២៩២ នដុ ្ល រ ប៉ុែន្តេកើន ២១,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 

កនុងែខវចិឆកិ ករនេំចញរបស់តំបនអឺ់រ ៉ូ ធ្ល កចុ់ះ ០,៦% េធៀបនឹងែខមុន (០,១% 
េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ២០១,៤ពន់ នដុ ្ល រ រឯី ករនេំចញរបស់
ជប៉ុន ធ្ល កចុ់ះ ៥,១% (៧,១% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៦២,៤ពន់ ន
ដុ ្ល រ។ ករនេំចញរបស់ េមរកិ ធ្ល កចុ់ះ ០,៣% េធៀបនឹងែខមុន មក្រតឹម 
១២៩,៣ពន់ នដុ ្ល រ ប៉ុែន្តេកើន ២,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ កនុងែខដែដល 
ករនេំចញរបស់ម៉េឡសីុ ធ្ល កចុ់ះ ៤,៥% េធៀបនឹងែខមុន មក្រតឹម ២០,១
ពន់ នដុ ្ល រ (េកើន ៤,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) េហើយករនចូំល ធ្ល កចុ់ះ 
៤,៤% (េកើន ៦,០% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ១៦,២ពន់ នដុ ្ល រ។ 

កនុងែខធនូ អងករ USA 2/4 េនៃថ្លេថរេធៀបនឹងែខមុន ប៉ុែន្តេឡើងៃថ្ល ៩,៥% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន ដល់ ៦០៨ដុ ្ល រ/េ ន។ អងករៃថ ១០០% B េឡើងៃថ្ល ០,២% 
(១,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៥៩៩ដុ ្ល រ/េ ន។ សែណ្ត កេសៀង (US 
No.1) េឡើងៃថ្ល ១,៧% េធៀបនឹងែខមុន (២៨,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ 
៥៧៣,៩ដុ ្ល រ/េ ន រឯីេពត (US No.2) ធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,៩% (េកើន ១៩,៥% 
េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៣១០,២ដុ ្ល រ/េ ន។ េកសូ៊ េឡើងៃថ្ល ៣,៣% 
េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ២៩៥១,៧ដុ ្ល រ/េ ន ប៉ុែន្តធ្ល កៃ់ថ្ល ១២,៩% េធៀបនឹង
មយួឆន មុំន។ កនុងែខធនូ េ្របង ំង (US Gulf Coast) ធ្ល កៃ់ថ្ល ១,៩% េធៀបនឹង
ែខមុន (២,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ០,៦៥ដុ ្ល រ/លី្រត។ េ្របងម៉សូត 
(Low sulphur No 2) ធ្ល កៃ់ថ្ល ១,២% េធៀបនឹងែខមុន មក្រតឹម ០,៧៨ដុ ្ល រ/
លី្រត ប៉ុែន្តេឡើងៃថ្ល ២,៨% េបើេធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 

the preceding month (32.3 percent year on year) to 
KHR459.6 bn. Expenditure on wages rose by 64.1 percent 
from the previous month (146.9 percent year on year) to 
KHR185.5 bn and on other services by 12.5 percent (25.8 
percent year on year) to KHR179 bn. Expenditure on 
subsidies and social assistance went up 32.2 percent to 
KHR95.1 bn, but year on year dropped by 26.8 percent.   

In November, the price of Thai rice rose 3.8 percent from a 
month earlier (3.8 percent drop year on year) to 
USD703.5/tonne and of rubber by 0.9 percent (27.8 
percent decrease year on year) to USD2629.5/tonne. The 
price of Thai tapioca went down 3.0 percent from the 
preceding month (14.1 percent year on year) to 
USD298/tonne. In the same period, the price of 
Vietnamese rubber declined by 0.2 percent from the 
preceding month (9.8 percent drop year on year) to 
USD2692.3/tonne and of cashew nuts by 3.4 percent (24.2 
percent year on year) to USD6150/tonne. The price of 
Vietnamese rice rose 2.3 percent from a month earlier to 
USD485.8/tonne, but year on year decreased by 18.8 
percent.  

Exports of Thai rice in November went down 20.9 percent 
from a month earlier (3.8 percent year on year) to 
USD466.9 m and of natural rubber and similar natural 
gums by 0.3 percent (29.7 percent year on year) to 
USD665.7 m. Exports of tapioca dropped by 5.8 percent 
from the previous month to USD201.6 m, yet year on year 
went up 28.4 percent. In the same month, exports of 
Vietnamese rubber declined by 5.4 percent from the 
previous month (34.8 percent year on year) to USD245 m 
and of cashew nuts by 12.1 percent (10.9 percent year on 
year) to USD123 m. Exports of Vietnamese rice dropped 
6.4 percent from a month earlier to USD292, but year on 
year increased by 21.2 percent.  

In November, exports of the euro zone went down 0.6 
percent from a month earlier (0.1 percent year on year) to 
USD201.4 bn and of Japan 5.1 percent (7.1 percent year on 
year) to USD62.4 bn. US exports decreased by 0.3 percent 
from the preceding month to USD129.3 bn, but year on 
year rose 2.2 percent. In the same month, Malaysian 
exports dropped by 4.5 percent from the preceding month 
to USD20.1 bn (4.9 percent rise year on year) and imports 
by 4.4 percent (6.0 percent increase year on year) to 
USD16.2 bn.             

In December, the price of USA 2/4 rice remained 
unchanged from the preceding month, but year on year 
went up 9.5 percent to USD608/tonne. The price of Thai 
100 percent B rice increased by 0.2 percent (1.9 percent 
year on year) to USD599/tonne. The price of soybeans (US 
No. 1) rose by 1.7 percent from a month earlier (28.7 
percent year on year) to USD573.9/tonne while that of 
maize (US No. 2) dropped 3.9 percent (19.5 percent rise 
year on year) to USD310.2/tonne. The price of rubber went 
up 3.3 percent from the previous month to 
USD2951.7/tonne, yet year on year declined by 12.9 
percent. In December, the price of gasoline (US Gulf 
Coast) decreased 1.9 percent from the previous month (2.7 
percent year on year) to USD0.65/litre. The price of diesel 
fuel (low sulphur No. 2) went down 1.2 percent from a 
month earlier to USD0.78/litre, but year on year increased 
2.8 percent. 
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សកម្មភាពេសដ្ឋកចិ្ចសខំាន់ៗ និង ៃថ្លទំនិញេនៅកម្ពុជា 
Main Economic Activities and Consumer Prices in Cambodia 

Fixed Asset Investment Approvals by CDC* 
 Agriculture  
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*Including expansion projects. 
Source: Council for the Development of Cambodia  

Foreign Visitor Arrivals  
November 2011– November 2012 
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Source: Ministry of Tourism  

Phnom Penh: Value of Construction Approvals   
November 2011– November 2012 
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Source: Municipality of Phnom Penh  

Consumer Price Index  
(December 2006=100) 
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Source: National Institute of Statistics 
Phnom Penh: Gasoline & Diesel Prices 

October 2011–December 2012 
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Source: CDRI  

Interest Rates on 12-Month Bank Deposits (%) 
September 2011– September 2012 
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សានភាពអ្រតាប្តូរ្របាក ់និង ជំនួយអភិវឌ្ឍន៍ពីេ្រកៅ្របេទស 
Exchange Rates, Money and Credit 

Riels per US Dollar 
October 2011–December 2012 
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Riels per THB & VND 
October 2011–December 2012 
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Source: National Bank of Cambodia  
Monetary Survey (%) 

September 2011– September 2012 
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Source: National Bank of Cambodia   

Domestic Credit (%) 

September 2011– September 2012 
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Monetary Survey 
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Source: The Cambodia Development Effectiveness Report 2011, CDC 
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ពាណិជ្ជកម្មេ្រកៅ្របេទស និង ការអនវុត្តថវិកាជាតិ 

External Trade and National Budget Operations  

Cambodian Imports 
September 2011–November 2012 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC 

Cambodian Exports 
September 2011–November 2012 

 

363.3

29.9

0

100

200

300

400

500

600

Se
p 

11

N
ov

 1
1

Ja
n 

12

M
ar

 1
2

M
ay

 1
2

Ju
l 1

2

Se
p 

12

N
ov

 1
2

U
SD

 m

Other textile products

Shoes

Clothing (all kinds)

 
Source: Economic & Monetary Statistics, NBC 

Imports: Energy    
September 2011–November 2012 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC  

Current Budget Balance 
August 2011–October 2012 
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Source: MEF Bulletin 

Current Budget Revenue 
August 2011–October 2012 
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ៃថ្លេស្បៀងអាហារតាមេខត្តក្នងុ្របេទសកម្ពជុា  
Provincial Food Prices 

Food Prices in Siem Reap Province 
October 2011–December 2012 
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Source: CDRI 

Food Prices in Battambang Province 
October 2011–December 2012 

Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Cham Province 
October 2011–December 2012 
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Source: CDRI 

Food Prices in Kampot Province 
October 2011–December 2012 
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Source: CDRI  

Food Prices in Svay Rieng Province 
October 2011–December 2012 
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Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Speu Province 
October 2011–December 2012 
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ៃថ្លទំនិញតាមេខត្តក្នុង្របេទសកម្ពុជា៖ តាមមុខទនិំញ 

Provincial Goods Prices in Cambodia  

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 

Source: CDRI  

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 
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Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 

 

Source: CDRI 

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 

 

Source: CDRI 

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI  

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI 
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ៃថ្លទំនញិ ការនំាេចញ និង ចំនួនេទសចរអន្តរជាតិេទៅដល់្របេទសជាៃដគរូបស់កម្ពុជា 
Goods Prices, Exports and International Tourist Arrivals to Partners of Cambodia 

Thailand: Prices of Rubber, Rice and Tapioca 
September 2011–November 2012 

 
Source: Bank of Thailand, Foreign Trade and Balance of Payments  

Vietnam: Prices of Rubber, Rice and Cashew Nuts
September 2011–November 2012 
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Source: General Statistics Office of Vietnam  

Thailand: Exports 
September 2011–November 2012 
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Source: Customs Department of Thailand  

Vietnam: Exports 
September 2011–November 2012 
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Thailand: International Arrivals 
September 2010–November 2011 

 
Source: Thailand Office of Tourism Development  

Vietnam: International Arrivals 
September 2011–November 2012 

 
Source: Estimates by General Statistics Office of Vietnam  
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សកម្មភាពេសដ្ឋកិច្ច និង អ្រតាអតិផរណាេនៅបណា្ដ្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Economic Activity and Inflation Rates of Selected Economic Partners of Cambodia 

Year-on-Year Growth of Main Exports: Japan  
September 2011–November 2012 
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Source: Japanese Trade and Investment Statistics 

Goods Exports: US, Euro Zone & Japan 
September 2011–November 2012 
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Sources: BEA, Eurostat and OECD    

External Trade: Malaysia 
September 2011–November 2012 
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Source: Ministry of International Trade and Industry, Malaysia 

Inflation Rates: US, Euro Zone & Japan  
(percent price change from a year earlier) 

September 2011–November 2012 
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Sources: IMF and Economist (5 Jan  2013)  

Inflation Rates: China, Hong Kong & South Korea 
(percent price change from a year earlier) 

September 2011–November 2012 
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Sources: IMF and Economist (5 Jan  2013)  

Inflation Rates: Selected ASEAN Countries  
(percent price change from a year earlier) 

September 2011–November 2012 
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អ្រតាប្តូរ្របាក ់និង សានភាពៃថ្លទំនញិេលើទីផ រអន្តរជាតិ 
Exchange Rates and Commodity Prices in World Markets  

KRW & HKD per USD 
June 2011–December 2012  
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EUR & JPY per USD 
June 2011–December 2012  
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Source: Federal Reserve Bank of New York  

THB & SGD per USD 
June 2011–December 2012  
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International Rice Price Index & Export Prices 
June 2011–December 2012  
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Prices: Soybeans, Maize & Rubber  
June 2011–December 2012  
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Prices: Gasoline & Diesel Fuel 
June 2011–December 2012  
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ព័ត៌មានេសដ្ឋកិច្ច 
Economic News 

ព័ត៌មានេសដ្ឋកិច្ចសំខាន ់

ករនេំចញរបស់កមពុជេទជប៉នុ េកើន ៤១ភគរយ កនុង ១១ែខដំបូង 
ឆន ២ំ០១២ 

េយង មទិនននយ័របស់្រកសួងេសដ្ឋកិចចនិងហិរញញ វតថុ កនុងរយៈ
េពល ១១ែខដំបូង ឆន ២ំ០១២ កមពុជ បននេំចញទំនិញេទ
ជប៉ុនមនតៃម្លសរុប ១៩១ នដុ ្ល រ ឬ េកើន ៤១,៤% េធៀបនឹង
រយៈេពលដូចគន កលពីឆន មុំន។ ្របមណ ៩០% ៃនទំនិញនេំចញ 
គឺជ សេម្ល កបំពក ់ ែសបកេជើង និងផលិតផល យនភណ័្ឌ
ដៃទេទៀត។ ផលិតផលេន ទនិងកសិកមមេផ ងេទៀត កម៏ន
នេំចញផងែដរ។ ប៉ុែន្តករនេំចញេទជប៉ុន មនចំែណកេសមើនឹង 
៣,៤% ប៉ុេ ្ណ ះ ៃនតៃម្លនេំចញសរបុ កនុងឆន ២ំ០១២ ខណៈែដល
ករនេំចញេទសហរដ្ឋ េមរកិ មនចំែណក ៣៧,២% 
េទសហភពអឺរ ៉ុប ៣២% និង េទតំបន់ ៊ ន ៧,០%។ 
ករនេំចញេទជប៉ុនចបព់ីឆន ២ំ០០០ ដល់ឆន ២ំ០១១ 
មនតៃម្លសរុប ៥១៤ នដុ ្ល រ េ យេកើនេឡើងកនុងអ្រ
្របចឆំន  ំ៤២,៤%។ 

កនុងអំឡុងេពល ពីរបីឆន ចុំងេ្រកយេនះ វនិេិយគិនជប៉ុនកនែ់ត
ចប់ រមមណ៍មកេលើ្របេទសកមពុជ េ យកំណតថ់ជ េគលេ
វនិិេយគមនសក្ដ នុពលល្អ។ ្រកុមហុ៊នជប៉នុធំៗកនែ់តេ្រចើនបន
េធ្វើករសិក ពបីរយិកសពណិជជកមម្ និងចបបន់នេនកមពុជ
មុននឹងចបេ់ផ្តើមប ្ត កទុ់នវនិិេយគ។ កនុងបនួឆន ចុំងេ្រកយេនះ 
វនិិេយគិនជប៉នុ បនប ្ដ កទុ់ន្របមណ ៤០០ នដុ ្ល រ 
កនុងវស័ិយជេ្រចើន រមួមន េ ងច្រកតេម្លើងេទច្រកយនយន្ដនិង
េ្រគ ងបន្ល ស់ េ ងច្រកេវចខចបនិ់ងផលិតបវ/ថង ់េ ងច្រកែកៃឆន  

រសមុ្រទ និង េ ងច្រកកតេ់ដរ ជេដើម។ កំេណើ នភព នតឹង 
ខងនេយបយនិងករទូត រ ងចិន និងជប៉ុន េលើករដេណ្តើ ម 
េកះតូចៗមយួចំននួ ែដលបនបះ៉ពល់ដល់ទំនកទំ់នងពណិជជ 
កមមរ ង្របេទសទងំពីរ ្រពមទងំ កំេណើ នៃថ្លពលកមមេន្របេទស 
ចិន គឺជក ្ត ជំរុញនឲយវនិិេយគិនជប៉ុន សំឡឹងរកឱកសេធ្វើវនិិ 
េយគេនកែន្លងេផ ងេទៀត។ 

Economic News Highlights 

Cambodia’s exports to Japan jump 41 
percent in eleven months of 2012 
 
Cambodia exported USD191 m worth of 
goods to Japan in the first eleven months of 
2012, a 41.4 percent rise from the same period 
of 2011, according to data of the Ministry of 
Economy and Finance. Ninety percent of 
exported commodities were clothing, shoes 
and other textile products. Fishing and other 
agricultural products were also exported. 
Nonetheless, the exports to Japan accounted 
for 3.4 percent of the total export value in 
2012 compared to the US (37.2 percent), the 
EU (32 percent) and ASEAN (7.0 percent). 
From 2000 to 2011, total exports to Japan 
value reached USD514 m, growing at an 
annual rate of 42.4 percent. 
 
Cambodia has also seen growing interest from 
Japanese investors in the last few years. More 
Japanese conglomerates have studied the 
Cambodian business environment and laws as 
a prelude to investing. Over the last four years, 
Japanese investors have invested about 
USD400 m in areas including an assembly 
factory for motorcycles and parts, packaging 
and bag manufacturing, seafood processing 
and clothing. The rising political and 
diplomatic tension over a number of islets 
between China and Japan, which partly 
jeopardises business relations of the two 
countries, and rising labour costs in China are 
some of the push factors for Japanese 
investors to eye investment opportunities 
elsewhere.          
 
Links to others economic news 

1. “Cambodia, UAE set to boost cooperation in 
economics, tourism” 
(http://news.xinhuanet.com/english/world/201
3-01/23/c_132123114.htm)  

2. Cambodia's garment workers to get pay rise 
for 2013” 
(http://news.xinhuanet.com/english/china/201
3-01/22/c_132119517.htm)  

 


